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Abstrakt

Práce se soustřeďuje na komplexní rozbor poetiky románu Vladimira Nabokova

Pozvání na popravu z hlediska jeho kulturního kontextu. Konkrétně se zabývá

jeho souvislostmi se sovětskou divadelní avantgardou, s mytopoetickým

symbolismem a s ranou literární avantgardou.

Z pohledu divadla přistupujeme k románu jako k parodii na porevoluční

avantgardní experimenty sovětské scény. Speciální pozornost je věnována té

okolnosti, že vlivem teatralizace textu, tj. připodobení románového prostoru

divadelnímu představení, dochází k rozdělení diegeze Pozvání na popravu na dva

rovnocenné protikladné světy, z nichž lze každý usouvztažnit s určitou poetikou.

Svět soustředěný do hlavní postavy Cincinnata je inspirovaný symbolismem, a to

především symbolem a symbolistickým vnímáním světa Andreje Bělého.

Ústředním hybným principem této reality je sémiotizace světa. Jeho protiklad

tvoří okolní románový svět, který je formován prostřednictvím principu

desémiotizace, jenž demonstrativně nahrazuje přenesené významy přímými.

Z pohledu sémiotických modelů tedy v románě dochází ke střetu dvou různých

pojetí slova: proti symbolistické sémiotizaci reality je postavena desémiotizace

jako ústřední aspekt formalisticko-futuristické avantgardy, která hrdinův svět

systematicky rozkládá. Ani jeden z těchto světů však není vítězný, v závěru

dochází k jejich syntéze, což hrdinovi pomůže se z románového světa osvobodit.

K Pozvání na popravu lze tedy přistupovat jako k osobitému manifestu

uměleckého slova, který prostřednictvím předvedení a ontologizace různých

koncepcí a postupů polemizuje s dvěma odlišnými poetikami.

Abstract

The work focuses on the analysis of the poetics of Vladimir Nabokov's novel

Invitation to a Beheading in terms of its cultural context. Specifically deals with

its relation to the Soviet theatrical avant-garde, with mythopoetic symbolism and

early avant-garde.

We approach to the novel as a parody of the post-revolutionary avant-garde

Soviet theater experiments. Special attention is paid to the fact that due to the

theatralization of the text, i.e. assimilation of the novel space with the theatricals,

diegesis of Invitation to a Beheading is divided into two equal opposing worlds,

each of which represents particular poetics. World built around main character of

Cincinnatus is comparable to symbolism, namely to the symbol and symbolistic

perception of Andrei Bely. The central principle of this reality is semiotization of

the world. The surrounding fictional world creates its opposite as it is shaped by

the principle of desemiotization which - as a central aspect of formalistic-

futuristic avant-garde – systematically dismantles hero’s world. However neither

of these worlds is winning. In the end it is the synthesis, which helps the hero get

emancipated from the novel’s world. The Invitation to a Beheading can therefore

be interpreted as original artist’s world manifesto which through presentation and

ontologization of various conceptions and approaches gives polemic view on two

different poetics.
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Úvod

Pozvání na popravu (Приглашение на казнь, 1935/1936, dále jako PP) je jedním

z často diskutovaných Nabokovových románů nejen vzhledem k interpretační

nejednoznačnosti, ale i proto, že tuto nejednoznačnost i tematizuje. Přestože se

interpretaci snadno nepoddává žádné z Nabokovových děl, tvoří nejasnost a

mnohoznačnost PP v rámci ruskojazyčných románů výjimku. Tokerová dokonce

hovoří o třech textových rovinách jeho neurčitosti („indeterminacy“): lexikální,

strukturní a interpretační (Toker 1989, 135). Cílem naší práce je analýza a

současně i interpretace této zvláštnosti textu na pozadí soudobé ruské kultury.

Domníváme se, že právě intertextuální hledisko
1
hraje v uchopení románu, v jeho

dešifrování, nesmírně závažnou roli. Vazba jednotlivých románových postupů na

poetiku moderny a avantgardy je významotvorná a jak pro analýzu, tak pro další

interpretaci románu zcela zásadní.

Za aktuální považujeme Chodasevičovu recenzi na PP, v níž říká:

«Приглашение на казнь» есть не что иное, как цепь арабесок, узоров, образов,

подчиненных не идейному, а лишь стилистическому единству (что, впрочем, и

составляет одну из «идей» произведения). В «Приглашении на казнь» нет ре-

альной жизни, как нет и реальных персонажей, за исключением Цинцинната.

Все прочее – только игра декораторов-эльфов, игра приемов и образов, запол-

няющих творческое сознание или лучше сказать, творческий бред Цинцинна-

та. С окончанием из игры повесть обрывается. Цинциннат не казнен и не не-

казнен, потому что на протяжении всей повести мы видим его в воображаемом

мире, где никакие реальные события не возможны. (Ходасевич 1997, 247n.)

Přestože se tato slova stala v nabokovianech téměř kanonickým zaklínadlem, jen

velmi málo prací se hlouběji věnuje otázkám, jichž se Chodasevič dotýká: jakého

druhu jsou „postupy“ a co je to za „ideu“, jež Chodasevič vzpomíná. Zdá se, že je

to zčásti způsobeno i úhlem pohledu na Nabokova. Část vědeckého publika se

kloní k názoru, že hra postupů a obrazů, o nichž Chodasevič hovoří, je

samoúčelná, případně bývá její funkce ztotožňována pouze s recepčním

1
Práce, jež se zabývají souvislostmi PP a ruského literárního kontextu, se většinou podrobně

věnují jednomu, případně několika dílčím motivům. Srov. Shapiro 1998; Tammi 1999; Букс 1998;

Десятов 2007; Сендерович/Шварц 1998, 2000 aj.

9

hlediskem. Postupy jsou chápány jako nástroj znejistění čtenáře, jako groteskní

prostředek sloužící k předání čtenáři pocitů doby, jež „se vymkla z kloubů“.
2

Přestože je tento pohled zcela korektní, hned v úvodu se vůči němu vymezíme.

Domníváme se, že PP není jen sumou her s literárními postupy pro postup sám.

Zcela naopak: použití různých způsobů narace a různých různých literárních

metod má svůj důvod, jenž koreluje s ústřední románovou myšlenkou. PP čteme

jako svébytný manifest literárního slova, jako text, jenž na metaúrovni zejména

metodou parodování soudí redukci sémantického významu uměleckého slova

stavící do popředí jeho formu. PP také demonstruje střet dvou různých poetik

slova. Přenesením do života a dovedením dvou různých poetických koncepcí ad

absurdum tematizuje román souboj slova s dodatečnou konotativní referencí jako

„symbolu“ a bezreferenčního slova jako „věci“ s dominujícím denotativním

významem. Výsadní postavení přitom zaujímá teatralizace textu, chápaná jako

připodobení románového světa divadlu. Teatralizace umožňuje doslovnou

inscenaci ústředních forem avantgardního divadla a zároveň se z teoretického

hlediska blíží jednomu ze zásadních postupů ruské avantgardy – realizaci tropu,

čímž vnáší do textu prvky avantgardistické poetiky. Ty jsou prostřednictvím

hlavní románové postavy konfrontovány s určitými momenty symbolistického

pojetí literárního slova, aby nakonec v závěru románu oba tyto vzájemně

protikladné postoje vyústily v syntetizující nabokovovské slovo, v němž

plnohodnotně koexistuje denotativní i konotativní význam.

2
Viz Pechal 1999; Toker 1989, 123−142; Александров 1999, 105−132; Долинин 2004,

214−231; Линецкий 1994, 23−35; Смирнова 1997 aj.
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I. Román jako divadelní představení

1.1 Na úvod

V létě roku 1941 po svém příjezdu do Ameriky vedl Nabokov na Standfordově

univerzitě cyklus přednášek věnovaných divadlu, které byly určeny posluchačům

oboru dramatického umění. První kompletní ruskojazyčné vydání Nabokovových

her (2008) zahrnuje i opisy dvou z těchto jeho přednášek.
3
Pro naši práci je

zajímavý zejména text s názvem Ремесло драматурга, v němž se autor zabývá

otázkou vztahu dramatu, divadelního představení a vnějšího, mimouměleckého

světa. Hovoří o unikátnosti divadla, jež spočívá ve vztahu jeviště a hlediště, mezi

nimiž platí nepsaný zákon rampy. Jedná se o ideální dohodu, jež nedovoluje

divákům zasahovat do hry, případně naopak hercům vystupovat z rolí. Tato

pomyslná čtvrtá stěna má paradoxní povahu. Paradox spočívá v tom, že zatímco

diváci herce vidí a slyší, ale nejsou schopni dění na jevišti ovlivnit, herci diváky

nevidí, zato jim však publikum zcela podléhá (Набоков 2008, 494). Tento zákon

scénické iluze, jenž je přirozeným principem divadla, je analogický vztahu


[…]


redukujícím pohledem. Uniknout se jeho druhému já podaří teprve v okamžiku,

kdy si uvědomí pravou lživou podstatu VS a kdy ji přijme jako fakt.

VS je řízen přímo protikladnou redukcí. Jakékoli neviditelné, dodatečné významy

jsou mu absolutně cizí. Abstrakci převádí do jemu srozumitelných hmatatelných

pojmů. Jeho převládajícím hybným principem je desémiotizace skutečnosti, jež

leží i v samotných základech tohoto světa. VS je realizovanou, v jednání

převedenou metaforou života jako divadla. Svět, jenž drží Cincinnata v zajetí,

vznikl z doslovného, denotativního provedení přeneseného významu. Zároveň je

však realizován podle zcela konkrétních historických forem porevoluční divadelní

avantgardy, jež hojně využívala nízké estrádní a cirkusové umění. VS je

principiálním protipólem hrdiny, který dokáže hrozivému světu uniknout teprve
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v okamžiku, kdy oba tyto protipóly smíří. Přijme fakticitu a hmatatelnost, ale

nevzdá se představivosti a rozšiřování významů. Díky prožitému zklamání a

rozčarování uvidí věci v pravém světle. Mimochodem, řečené není pouhým

přeneseným přirovnáním. Druhý Cincinnatus skutečně na konci románu stojí,

rozhlíží se kolem sebe a najednou vidí loutkovitost postav, kulisy města a celou

iluzornost domněle existující skutečnosti.

Tematizací slepoty, redukujícího vidění a případného prozření PP nikterak

nevybočuje z Nabokovovy tvorby. Silně se ovšem odlišuje mírou

metafikcionality. Oba dva světy jsou převážně sestaveny z nejrůznějších postupů,

aluzí na konkrétní motivy, parodicky deformovaných prvků mnoha různých

poetik, dnes už stěží přesně identifikovatelných. Jestliže hra s postupy je pro

Nabokova typická, pak pro PP to platí tím spíše. K románu PP lze přistupovat

jako ke svébytnému manifestu poetického slova, jenž doplňuje a vyvažuje román

Дар. Pokud román o Černyševském recipujeme především jako polemiku

s pozitivistickými účelovými premisami vyzdvihujícími obsah na úkor výrazové

stránky uměleckého díla, pak v PP dochází k opačné situaci. Terčem kritiky jsou

především vyhrocené čistě formální postupy, jež získávají v PP

podobu prázdných, mrtvých, nicneříkajících tvarů.

Na závěr připomeňme, jak vypravěč prvního anglicky psaného Nabokovova

románu The Real Life of Sebastian Knight charakterizuje první Sebastianův román

Prismatic Bezel:

I should like to point out that The Prismatic Bezel can be thoroughly enjoyed once it

is understood that the heroes of the book are what can be loosely called 'methods of

composition'. It is as if a painter said: look, here I'm going to show you not the

painting of a landscape, but the painting of different ways of painting a certain

landscape, and I trust their harmonious fusion will disclose the landscape as I intend

you to see it. In the first book Sebastian brought this experiment to a logical and

satisfactory conclusion. By putting to the ad absurdum test this or that literary

manner and then dismissing them one after the other, he deduced his own manner

and fully exploited it in his next book Success. Here he seems to have own manner

and fully exploited it in his next book Success. Here he seems to have passed from

one plane to another rising a step higher, for, if his first novel is based on methods of

literary composition − the second one deals mainly with the methods of human fate.

(Nabokov 1960, 88n.)
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Není těžké nalézt paralely mezi uvedenými charakteristikami a Nabokovovou

tvorbou. Jako by se k nám skrze tato slova donesla autorova autoreflexe. Pokud

román Success beze vší pochybnosti odkazuje k románu Дар, lze v popisu

Prismatic Bezel spatřit aluzi na PP. Zatímco Success rozvíjí téma života

napodobujícího umění, Prismatic Bezel vypráví metapoetický příběh umění.

Postupy, jež v PP rozehrávají svou hru, nelze označit za samoúčelné už jenom

proto, že jsou přeneseny do života, či existencializovány, případně

ontologizovány. Ať však označíme tuto románovou koncepci spolu s některými

nabokology za ontologizaci uměleckých postupů nebo za jejich existencializaci,

nesporné zůstává, že jakékoli pokusy přistupovat k Nabokovovi pouze jako

ke zručnému řemeslníkovi přinejmenším ochuzují recepci jeho textů a silně

redukují jejich výpovědní možnosti.

PP je společně s románem Дар nejen vyvrcholením Nabokovova ruského období.

Podle našeho mínění jsou oba romány klíčové i pro porozumění jeho americkému

období. Polemicky vyhrocené téma teoretických protikladů sdělení a výrazu nebo

jejich konkrétní podoby sémiotizace a desémiotizace je hlediskem, jemuž by

mohlo být věnováno více pozornosti. Téměř nezpracované, až na několik dílčích

pokusů, je i téma odrazu ruské avantgardy. A nakonec dosud téměř

nepovšimnutou zůstává i Nabokovova polemika s estetickými postoji literatury

autentické skutečnosti. To, že se jedná o nesmírně závažnou součást Nabokovova

díla, dokládá už prostý fakt, že dokumentarismus radikálním způsobem ve svých

teoretických pracích tematizoval otázku vztahu reality a fikce. Tím se tedy dotýká

tématu procházejícího celou Nabokovovou tvorbou – mnohotvárné otázky vztahu

života a umění.

Jak jsme se snažili v naší práci doložit, v PP se střetly dvě poetické koncepce, jež

vzájemně tvořily v mnohém protipóly. Nesporně se podepsaly i na Nabokovově

vlastní koncepci umění a právě v tomto ohledu lze k románu PP, jak to činí i

vypravěč V. v souvislosti s románem Prismatic Bezel, přistupovat jako k jakémusi

parodickému autokomentáři a poetickému manifestu.
