Příloha
Александр Родченко1

Печатная машина [černobílá fotografie]. 1928. Очерк о газете.

1
Fotografie jsou dostupné z: http://club.foto.ru/classics/25/

K otázce různého datování některých z fotografií viz Dabrowski/Dickerman/Galasi 1998;

Лаврентьев 1987, či též na: http://club.foto.ru/classics/photo/913/#previewPhoto

http://club.foto.ru/classics/25/
http://club.foto.ru/classics/photo/913/#previewPhoto

Заготовки [černobílá fotografie]. 1929. Завод АМО.

Шестерни [černobílá fotografie] 1929. Завод АМО.

Крылья [černobílá fotografie] 1929. Завод АМО.

Прыжок в воду [černobílá fotografie]. 1932−1935.

Прыжок в воду [černobílá fotografie]. 1932−1935.

Прыжок в воду [černobílá fotografie]. 1932−1935.

Прыжок с шестом [černobílá fotografie]. 1937.